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Rejzta 0 Zbytku.

POwiedziawfzy co ieſl złego o 
zbytku, potrzeba także powie-* 

dzieć iakie dobro przynofi. Zby
tek ma dwie poftaci rozmaite, któ
re dobrze należy rozeznawać iednę 
złą, a drugą dobrą, bądź to dla po- 
wſzechności^ bądź też dla Ludzi 
w ſzczegulności. Jeft oczywiście 
pożytecznym dladobra powſzechne-
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go , że rozkrzewia ſztuki, które ſą 
podporą Ludu, że bogaci, zamiaft 
zgromadzania pieniędzy, wydatki 
czynią, apieniędze cyrkuluiąw Pań* 
ftwie iako krew w Ciele. Czyliż nie 
przez wielość ftużących, przez prze
pych Poiazdow, ftroiow, ſprzętow 
okazałość y świetność feftyno w,wſpa- 
niałość Bankietów, Ludzie maiętni 
dzielą bogactwa ſwoie z ubogiemi ? 
Podobnie ieżeli bogaci czynią fo
bie wſzelkie wygody w życiu, ie
żeli zamiaſt powodowania fię bez 
wftydnym łakomftwem, pokazuią fię 
z wſpaniałością , która ieft iedna 
cnotą świecką, iakaż byłaby przy
czyna ganienia onych ? Gdyby fię 
zdarzyło żeby kto przez ſwoy zby
tek przeſzedt granice ofzczędności, 
z iaką powinien używać dobra ſwe- 
go, ten zbytek zaftępowaiby to 
czego nie doftaie wielu in n y m , h
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iRzeczpoſpolita nie zcierpi odmian 
dobrz iednych  do drugich rąk prze
chodzących, chyba żeby byli Obywa, 
tele, a dobra y bogactwa ich nie wy
chodziły za granicę. Zbytek w tey ' 
mierze iedney tylko ſzczegulney 
ofobie ſzkodzi, a nie Pańftwu, ale 
kiedy rozpraſza dobro ſwoie w za
granicznym K raiu , albo za te rze
czy, które od Cudzoziemców po
chodzą , na ten czas ten zbytek 
czyni krzywdę y fobie y Fańſlwu.

Zbytek oprocz tego pomaga do 
okazaiości miaft, y przez niego pa- 
nuie obyczayność, zbytek ftawiaiąc 
piękne Domy,Paiace, zawſze dobro 
Kraiowi przynoſr,daiąc ſpoſob doży
cia tylu oſobom, a że nie potrzeba 
zagranicznych materyaiow przy
wozić, pieniądze tak cyrkuluią, że 
przechodzą od bogatego do ubo-
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giego; a ożywia po części handel y 
ſztuki^

Pokazuie fię zatym i e  zbytek 
bogatych w fobie ſamym zważany, 
y politycznie mówiąc, żadną miarą 
im krzywdy nie czyni, ieżeli ſame 
tylko trawi zbywaiące pieniądze, y 
nie wyprowadza za granicę pienię
dzy,ieft wielce pożyteczny Pańftwu, 
y w takim razie życzyć należy, aby 
wſzyſcy bogaci kochali fię w zbytku. 
Zbytek nawet podleyſzych Oſob 
nie czyni nic złego, kiedy tylko 
zbywaiące trawi pieniądze y nie 
wyprowadza za Granicę pieniędzy. 
Konfumpcyia towarow y innych 
rzeczy dla zbytku, kiedy fię rodzą 
lub robią wKraiu, ieft zawſze poży
teczna dla Pańftwa, y przez te 
względy mądrzy Politycy zaleca
ją: ażeby pozwolić zbytkowi
zupdpey wolności, ponieważ w fa-
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mey rzeczy, gdy pięniądze tym 
ſpoſobem przechodzę z worka L u
dzi wygodę kochaiących do worka 
Rzemieślników, Kray nic nie traci , 
ſztuki utrzymuią fię , y tym ſpoſo
bem bogaci, dobrze fię maiący 
ludzie, y ubodzy Pracownicy, iedni 
drugim rękę podaią, bogaci dla o- 
kazałości , a inni dla utrzymania 
przyzwoicie Domu ſwoiego.

Niechcę ia przez to rozumieć, że 
należy zoftawić Ludowi wolność 
zadoſyć uczynienia Jego próżności, 
y że nieftuſznie chciano by  fię te
rnu ſprzeciwiać , że nikogo nie 
niewoląc , podatki mogą b y d l

. wybierane na pożytek Skarbu , 
które fię tylko dobrowolnie piacą. 
T e  rezenowania byłyby złe nie o- 
mylnie. Bo kiedy Lud złe czyni kro
ki, przez które przyiść do fiebie 
nie rhoże , Panuiący iako dobry O- 
ciec, powinien go wſpierać popra
wiając ſwoię powagą błędy D ziec i,
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fzkodliwe publicznemu dobru , 
tym bardziey, że pierwſze rozpo
rządzenie gofpodarſkie Pańftwa po
winno bydź takie, aby nie wypro
wadzać z Kraiu pieniędzy tylkó iak 
naymniey można. Jeżeli baczność 
Rządów y Praw obmyśla fpoſoby 
zawściągnienia głupich wydatków 
Marnotrawców odeymuiąc im Rzą
dy nad ich dobrami , bardzoby 
rzecz chwalebna była, podobnym  
ſpofobem zawściągnąć mądremi u Iła
wami wielką część ludu, któryby 
śmieiąc fię wpadał w przepaść 
nieſzczęśliwości.

N a zakończenie tey Materyi po
wiedzieć należy kilka fiow o zbytku 
lłotow y napoiow, który ieft nay- 
więkſzey uwagi godzięn,kiedy prze
chodzi granice. Oſzczędność ftołu 
ieft wyśmienita recepta na zachowa
nie  zdrowia, które ieft dobrem ale
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ſzacownieyſzym niżeli to wfzyftko 
co może naſycić y zadoſyć uczynid 
obżarftwu, Ztąd uwaga życia zga- 
dzai§cego fię ze Hanem, ażeby nie~ 
dawać żołądkowi więcey, tylko ty-. 
Ie, ile znieść może, y chronić %  w, 
iedzeniu y piciu zbytku. Uważni/ 
iefzcze, ze artykuł wydatków na 
Hoł dobrze zaftawny, w rachun
kach rocznich wielkie zabiera 
mieyſce. Nie pomyślna rzecz dla 
nas, że w Pólſzcze nie rodzi fię wi- 
no y trzeba go {prowadzać z Węgier, 
z Francyi , Niemiec, y nawet ze 
"Wioch. Moglibyśmy podobnie u- 
mnieyfzyć tyle korzeni. Bog nam 
dał pachniące y zdrowe zioła do 
przyprawiania nafzych potraw, k 
my udaiemy fię do Indyi dla za
płacenia drogo towarow , których 
zbytnie używanie ſzkodliwe ieft 
nawet nafzemu zdrowiu^



w Drukarni Mirzierowfkiey 
Za pozwoleniem Starſzych.


